EEssttaaddoo  ddee  RRoonnddôônniiaa

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaaccooaall

Rua Presidente Médice, 1849 – Cx. Postal 118 – Cep.: 78975-000 -  (069)441-2011/2012 – Fax: (069)441-5454        Cacoal - Rondônia

ATO DA MESA N.º 05/2020 – CMC

PRORROGA O PRAZO DOS EFEITOS DO
ATO DA MESA Nº 04/2020-CMC, QUE
“DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS E
REGRAS PARA FINS DE PREVENÇÃO À
INFECÇÃO E À PROPAGAÇÃO DO
COVID-19, NO ÂMBITO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CACOAL – RO”.

 A Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Cacoal-RO, através de seus

membros, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte ATO:

 Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que

Declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em

decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

Considerando que no dia 11 de março a Organização Mundial de Saúde

declarou como pandemia a infecção humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

Considerando o DECRETO Nº 24.961, de 17 de abril de 2020, do Governo do

Estado de Rondônia;

Considerando o ATO Nº 09/2020-MD/ALE, de 16 de março de 2020, da

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia;

Considerando o DECRETO Nº 7.624/PMC/2020, de 11 de abril de 2020, da

Prefeitura Municipal de Cacoal;

Considerando também a necessidade de estabelecer procedimentos e regras

para fins de prevenção à infecção e propagação do Coronavírus (COVID-19) no

âmbito da Câmara Municipal de Cacoal – RO,

EEssttaaddoo  ddee  RRoonnddôônniiaa

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaaccooaall

Rua Presidente Médice, 1849 – Cx. Postal 118 – Cep.: 78975-000 -  (069)441-2011/2012 – Fax: (069)441-5454        Cacoal - Rondônia

R E S O L V E:

Art. 1º Editar o presente Ato da Mesa que prorroga os efeitos do Ato da Mesa

nº 04/2020-CMC, que “dispõe sobre os procedimentos e regras para fins de

prevenção à infecção e propagação do Coronavírus (COVID-19) no âmbito da

Câmara Municipal de Cacoal – RO”, que vigorará pelo prazo de até 30 (trinta) dias,

podendo ser prorrogado, se necessário, por iguais períodos.

Art. 2º Permanecem vigentes, pelo prazo estabelecido no art. 1º do presente

Ato, todos os dispositivos constantes do Ato da Mesa nº 04/2020-CMC.

 Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Palácio Catarino Cardoso dos Santos, em 22 de abril de 2020.

                  Valdomiro Corá

Presidente C.M.C.

 Valdecir Aparecido Nunes

       1º Secretário C.M.C.

  Wilson Teim

      2ª Secretário C.M.C.